ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΡΑΔ'. Εἰ τὸν νόμον τοῖς Ἰσραηλιταῖς ὁ Θεὸς διὰ Μωϋσέως κατέπεμψε, πῶς ἐν πλείοσι τόποις τῆς θείας Γραφῆς νόμος (28), καὶ οὐ νόμου νομοθέτης ὁ Μωϋσῆς ὀνομάζεται;

⁷⁶ Matth. i, 20. ⁷⁷ Esdr. x, 3.

(25) Ἀκριβεστέρων. Langus et Sylburgius hic deesse existimaverunt verbum ἀποδεχθῆναι vel aliud simile.

(26) Ἐγγράφως. Hac voce acta indicari obser-

PATR. GR. VI.

QUÆST. CXXXIII. Si prædicta constitutio ante Davidis tempora Israelitis est promulgata, quomodo evangelista Matthæus, naturalium patrum ante et post Davidem meminit, Lucas vero, ante Davidem naturales, post Davidem eos, qui secundum legem sunt, nominat patres? Et si nomina naturalium patrum et eorum, qui secundum legem, post transmigrationem Babylonis omnino in sacris non reperiuntur relicta litteris, sed per pronuntiandi auctoritatem scripta sunt: quomodo ea quæ sic pronuntiando scripta sunt, probari accuratius rem inquiringibus poterunt?

RESP. Et Lucas ipse naturalium patrum Eli meminit, tum eorum qui ante, tum eorum qui post Davidem fuerunt. Eli autem solus fuit Joseph secundum legem pater, qui ex filii jure, quod ei lex tribuebat, usque ad Nathan eadem necessitudine perducitur. Quod autem Dominus appellatus est filius Josephi duos patres habentis, alterum secundum legem, alterum secundum naturam, id divina gratia attemperate administravit, ut cum audimus Christum esse filium Josephi, nec tamen ex eo secundum naturam genitum, minime miremur. Quemadmodum enim Joseph vocatus est Eli filius, non autem ex eo genitus, quia divinæ legi C ita placuit, ex uxore Eli dare eidem Eli filium: sic Deo visum est, ex conjugē Josephi, filium dare eidem Josepho secundum naturam ex eo non genitum. Joseph, ait, fili David, noti timere accipere Mariam conjugem tuam⁷⁶; nam id quod ex muliere quapiam, absque stupro et fornicatione gignitur, necessario viri et uxoris filius est, quacunque ratione Deus dare velit filium viro, per copulam videlicet, vel citra copulam. Nequaquam autem pronuntiandi auctoritate utentes, sed historiis ad acta depositis, evangelistæ eos recensuerunt, qui in genealogiis nominantur. Nam sancti evangelistæ, qui genealogias scripserunt, Hebræi erant ex Hebræis orti, apud quos plurima exstitit cura, ut D commentariis 500 publicis consignaretur regiæ et sacerdotalis tribus genealogia. Certe post reditum e Babylone, Esdras⁷⁷ quos in catalogo genealogiæ sacerdotum recenseri non invenit, eos a sacerdotilibus muneribus amovit. Atque hoc ex libro Paralipomenon patet.

QUÆST. CXXXIV. Si legem populū Israelitice Deus per Mosem misit, quomodo in multis locis divinæ Scripturæ Moses lex dicitur, non vero legislator?

vavi in Dialog. S. Justin.

(27) Ἰσραηλιτικῆς. Legendum ἱερατικῆς observavit Sylburgius.

(28) Νόμος. Idem legit οὐ νόμος, ἀλλὰ νόμου.

RESP. Mos est non tantum hominibus, sed etiam divinis litteris, nomine auctoris qui aliquid dixit aut scripsit, orationem appellare, ut cujus ea sit indicetur, ut est illud : *Sedebat eunuclus super curru, legebaturque prophetam Isaiam* ⁷⁶, et illud : *Abominatio desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta* ⁷⁷. Quin et nos dicere consuevimus : est mihi propheta Jeremias aut apostolus.

QUÆST. CXXXV. Si verus ille Christus est, qui actionem et appellationem divinæ Scripturæ consentaneam habet, Christum autem vocatum iri Emmanuelem divina Scriptura prædixit ⁷⁸ : quomodo verus Christus existimabitur Dominus, qui ex quo natus est, nusquam Emmanuelis cognomen accepit? Postquam enim Christus advenit, nemo illum Emmanuelis appellatione nominatim designavit.

RESP. Si in evangelicis narrationibus continetur divinarum de Christo prædictionum eventus, nosque beatus Matthæus edocuit ipsum esse, quem divina prædictio Emmanuelis nomine vocatum iri præstituit, quomodo non vocatur Emmanuelis nomine? Non desiit autem sancta Dei Ecclesia, sancti Evangelii instituta disciplina, Emmanuelem appellare Dominum. Habemus autem Christi appellatione cæteras omnes inclusas Christi appellationes, etsi non omnibus semper utimur. Neque enim quia vocatur, Emmanuel est, sed quia est, vocatur.

QUÆST. CXXXVI. Si parentes aspernari divina vetat Scriptura ⁷⁹, et qui vetita facit, peccator dicitur, quomodo Dominus Christus, qui variis in locis parentes aspernatus est, a peccato immunis ostenditur? Nam in nuptiis, dum dicit : *Quid mihi et tibi, mulier?* ⁸⁰ matrem objurgavit; et quando illum voluit videre mater, matrem et fratres eos appellavit, qui voluntatem Dei faciunt ⁸¹. Ac rursus cum beatus dictus est venter, qui eum portavit, et ubera, quæ eum lactaverunt, ipse beatos dixit eos qui voluntatem Dei faciunt ⁸²; quæ quidem omnia ad contumeliam matris ab eo existimantur dicta, quia cum mater ejus nominata esset et beata prædicata, ipse alios ei opposuit, quos beatos prædicavit. Hæc autem opponendi ratio, ut manifestum est, de contrariis rebus accipitur. Præterea si sanctam Virginem in tantæ dispensationis ministerium elegit, quomodo indigna virgo existimata, quæ beata prædicaretur ob ea quæ dicta sunt? Quod si quæ dicta sunt, secum invicem **501** pugnant: quomodo secum invicem pugnantia non se invicem dissolvent?

⁷⁶ Act. viii, 30. ⁷⁷ Matth. xxiv, 15. ⁷⁸ Isa. vii, 14 ⁷⁹ Exod. xx, 12. ⁸⁰ Joan. ii, 4. ⁸¹ Matth. xii, 47. ⁸² Luc. xi, 27.